
   CÓDIGO DEL ASPIRANTE TITULOS
EXPERIENCIA 

UNIVERSITARIA

EXPERIENCIA DOCENTE 

NO

UNIVERSITARIA

EXPERIENCIA 

PROFESIONAL

PRODUCCIÓN

INTELECTUAL

CIENCIAS CLINICAS MEDICINA UNIVERSIDAD DEL TOLIMA SALUD INTEGRAL II
1948

NO CUMPLE CON EL PERFIL, MEDICO 

INTERNISTA,  NO CERTIFICA TITULO DE 

CARDIOLOGIA.

CIENCIAS CLINICAS MEDICINA UNIVERSIDAD DEL TOLIMA SALUD INTEGRAL II 3417

NO CUMPLE CON EL PERFIL, ES CARDIOLOGO 

PERO NO ANEXA LO MINIMO DE EXPERIENCIA 

DE 1 AÑO. 

CIENCIAS CLINICAS MEDICINA UNIVERSIDAD DEL TOLIMA SALUD INTEGRAL II 2062 1 6 7 CUMPLE CON EL PERFIL

1. ENFOQUE PARA EL MEDICO 

GENERAL DEL SINDROME NEFROTICO

2. SEMIOLOGIA BASICA DEL PACIENTE 

CON ENFERMEDAD RENAL

3. ESTUDIOS DE IMÁGENES Y 

LABORATORIOS EN EL ESTUDIO DEL 

PACIENTE CON

ENFERMEDAD RENAL

CIENCIAS CLINICAS MEDICINA UNIVERSIDAD DEL TOLIMA SALUD INTEGRAL II 2333

NO CUMPLE CON EL PERFIL, NO PRESENTA 

EXPERIENCIA PROFESIONAL EN EL AREA DE LA 

UNIDAD RENAL.

CIENCIAS CLINICAS MEDICINA UNIVERSIDAD DEL TOLIMA SALUD INTEGRAL II 3792 1 1,3 2,3 CUMPLE CON EL PERFIL

1. ENFOQUE PARA EL MEDICO 

GENERAL DEL SINDROME NEFROTICO

2. SEMIOLOGIA BASICA DEL PACIENTE 

CON ENFERMEDAD RENAL

3. ESTUDIOS DE IMÁGENES Y 

LABORATORIOS EN EL ESTUDIO DEL 

PACIENTE CON

ENFERMEDAD RENAL

CIENCIAS CLINICAS MEDICINA UNIVERSIDAD DEL TOLIMA SALUD INTEGRAL II 1874
NO CUMPLE CON EL PERFIL, NO ANEXA 

CERTIFICACIONES, NI TITULOS.

CIENCIAS CLINICAS MEDICINA UNIVERSIDAD DEL TOLIMA SALUD INTEGRAL II 2008 4 6 10 CUMPLE CON EL PERFIL

1. ABORDAJE SEMIOLOGICO Y 

PARACLINICO DEL PACIENTE QUE 

CONSULTA AL MEDICO

INTERNISTA.

2. ENFOQUE PARA EL MEDICO DE 

ATENCION PRIMARIA DEL PACIENTE 

CON ALTO RIESGO

CARDIOVASCULAR

3. MANEJO INICIAL DEL PACIENTE CON 

DIABETES MELLITUS 2.

CIENCIAS CLINICAS MEDICINA UNIVERSIDAD DEL TOLIMA SALUD INTEGRAL II 2830
NO CUMPLE CON EL PERFIL, NO ANEXA 

CERTIFICACIONES, NI TITULOS.

CIENCIAS CLINICAS MEDICINA UNIVERSIDAD DEL TOLIMA SALUD INTEGRAL III 3258

NO SE EVALUA HOJA DE VIDA, DEBIDO A QUE 

EL ASPIRANTE YA ES DOCENTE EN LA 

ASIGNATURA

CIENCIAS CLINICAS MEDICINA UNIVERSIDAD DEL TOLIMA SALUD INTEGRAL III 2753

NO CUMPLE CON EL PERFIL NO ES 

ESPECIALISTA EN OTORRINOLARINGOLOGIA, Y 

TAMPOCO PRESENTA EXPERIENCIA CLINICA EN 

EL AREA ESPECIFICA.

CIENCIAS CLINICAS MEDICINA UNIVERSIDAD DEL TOLIMA SALUD INTEGRAL III 3029

NO CUMPLE CON EL PERFIL NO ES 

ESPECIALISTA EN OTORRINOLARINGOLOGIA, Y 

TAMPOCO PRESENTA EXPERIENCIA CLINICA EN 

EL AREA ESPECIFICA.

OBSERVACION TEMAS CITACION

PUNTUACION HOJA DE VIDA

DEPARTAMENTO PROGRAMA  SEDE / CAT CURSO / ASIGNATURA RESULTADO PRESELECCION

SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD 

CONVOCATORIA DE CATEDRÁTICOS 

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS CLINICAS

SEMESTRE B -2024



   CÓDIGO DEL ASPIRANTE TITULOS
EXPERIENCIA 

UNIVERSITARIA

EXPERIENCIA DOCENTE 

NO

UNIVERSITARIA

EXPERIENCIA 

PROFESIONAL

PRODUCCIÓN

INTELECTUAL

OBSERVACION TEMAS CITACION

PUNTUACION HOJA DE VIDA

DEPARTAMENTO PROGRAMA  SEDE / CAT CURSO / ASIGNATURA RESULTADO PRESELECCION

SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD 

CONVOCATORIA DE CATEDRÁTICOS 

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS CLINICAS

SEMESTRE B -2024

CIENCIAS CLINICAS MEDICINA UNIVERSIDAD DEL TOLIMA
SALUD INTEGRAL DEL 

INFANTE Y DEL ADOLESCENTE 3093
4 6 6 16 CUMPLE CON EL PERFIL

1. ADAPTACIÓN NEONATAL 

2. ALIMENTACIÓN DEL RECIÉN NACIDO 

3. ICTERICIA NEONATAL

CIENCIAS CLINICAS MEDICINA UNIVERSIDAD DEL TOLIMA MEDICINA CRITICA Y TRAUMA 2519 4 4 8 CUMPLE CON EL PERFIL

1. ARRITMIAS CARDIACAS

2. VENTILACIÓN MECÁNICA

3. CUIDADO DEL PACIENTE 

NEUROCRÍTICO

CIENCIAS CLINICAS MEDICINA UNIVERSIDAD DEL TOLIMA MEDICINA CRITICA Y TRAUMA 2831 4 4 0,9 8,9 CUMPLE CON EL PERFIL

1. ARRITMIAS CARDIACAS

2. VENTILACIÓN MECÁNICA

3. CUIDADO DEL PACIENTE 

NEUROCRÍTICO

CIENCIAS CLINICAS ENFERMERIA UNIVERSIDAD DEL TOLIMA ENFERMERIA DEL ADULTO
1552

1 2 3 CUMPLE CON EL PERFIL, MEJOR PUNTAJE

Tema 1: Proceso de Atención de 

Enfermería en el paciente adulto en 

posoperatorio de Implante 

Transcateter de la Válvula Aórtica 

(TAVI).

Tema 2: Aplicación del conocimiento 

de una situación de enfermería y plan 

de cuidado en el paciente adulto en 

posoperatorio de cirugía de abdomen 

que requiere Colostomía temporal. 

Tema 3: Proceso de atención de 

enfermería en el paciente adulto y 

plan de alta del paciente adulto en 

posoperatorio de cirugía de columna 

mínimamente invasiva.

CIENCIAS CLINICAS ENFERMERIA UNIVERSIDAD DEL TOLIMA ENFERMERIA DEL ADULTO 1710 NO CUMPLE CON EL PERFIL

CIENCIAS CLINICAS ENFERMERIA UNIVERSIDAD DEL TOLIMA ENFERMERIA DEL ADULTO 3404 3 6 9 CUMPLE CON EL PERFIL, MEJOR PUNTAJE

Tema 1: Proceso de Atención de 

Enfermería en el paciente adulto en 

posoperatorio de Implante 

Transcateter de la Válvula Aórtica 

(TAVI).

Tema 2: Aplicación del conocimiento 

de una situación de enfermería y plan 

de cuidado en el paciente adulto en 

posoperatorio de cirugía de abdomen 

que requiere Colostomía temporal. 

Tema 3: Proceso de atención de 

enfermería en el paciente adulto y 

plan de alta del paciente adulto en 

posoperatorio de cirugía de columna 

mínimamente invasiva.
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CIENCIAS CLINICAS ENFERMERIA UNIVERSIDAD DEL TOLIMA ENFERMERIA DEL ADULTO 3767 4 5,3 9,3 CUMPLE CON EL PERFIL, MEJOR PUNTAJE

Tema 1: Proceso de Atención de 

Enfermería en el paciente adulto en 

posoperatorio de Implante 

Transcateter de la Válvula Aórtica 

(TAVI).

Tema 2: Aplicación del conocimiento 

de una situación de enfermería y plan 

de cuidado en el paciente adulto en 

posoperatorio de cirugía de abdomen 

que requiere Colostomía temporal. 

Tema 3: Proceso de atención de 

enfermería en el paciente adulto y 

plan de alta del paciente adulto en 

posoperatorio de cirugía de columna 

mínimamente invasiva.

CIENCIAS CLINICAS ENFERMERIA UNIVERSIDAD DEL TOLIMA ENFERMERIA DEL ADULTO 1553 CUMPLE CON EL PERFIL

CIENCIAS CLINICAS ENFERMERIA UNIVERSIDAD DEL TOLIMA ENFERMERIA DEL ADULTO 1711 NO CUMPLE CON EL PERFIL

CIENCIAS CLINICAS ENFERMERIA UNIVERSIDAD DEL TOLIMA ENFERMERIA DEL ADULTO 1943 3 5,3 6 14,3 CUMPLE CON EL PERFIL, MEJOR PUNTAJE

Tema 1: Proceso de Atención de 

Enfermería en el paciente adulto en 

posoperatorio de Implante 

Transcateter de la Válvula Aórtica 

(TAVI).

Tema 2: Aplicación del conocimiento 

de enfermería y plan de cuidado en las 

complicaciones cardiovasculares a 

corto y mediano plazo en un paciente 

adulto gran quemado. 

Tema 3: Proceso de atención de 

enfermería en el paciente adulto con 

Síndrome Cardiorrenal desde el 

enfoque del modelo de enfermería de 

Dorothea Orem. 

CIENCIAS CLINICAS ENFERMERIA UNIVERSIDAD DEL TOLIMA ENFERMERIA DEL ADULTO 2074 CUMPLE CON EL PERFIL

CIENCIAS CLINICAS ENFERMERIA UNIVERSIDAD DEL TOLIMA ENFERMERIA DEL ADULTO 2707 3 3,6 6,6 CUMPLE CON EL PERFIL, MEJOR PUNTAJE

Tema 1: Proceso de Atención de 

Enfermería en el paciente adulto en 

posoperatorio de Implante 

Transcateter de la Válvula Aórtica 

(TAVI).

Tema 2: Aplicación del conocimiento 

de enfermería y plan de cuidado en las 

complicaciones cardiovasculares a 

corto y mediano plazo en un paciente 

adulto gran quemado. 

Tema 3: Proceso de atención de 

enfermería en el paciente adulto con 

Síndrome Cardiorrenal desde el 

enfoque del modelo de enfermería de 

Dorothea Orem. 

CIENCIAS CLINICAS ENFERMERIA UNIVERSIDAD DEL TOLIMA ENFERMERIA DEL ADULTO 2892 CUMPLE CON EL PERFIL

CIENCIAS CLINICAS ENFERMERIA UNIVERSIDAD DEL TOLIMA ENFERMERIA DEL ADULTO 2915 CUMPLE CON EL PERFIL
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CIENCIAS CLINICAS ENFERMERIA UNIVERSIDAD DEL TOLIMA ENFERMERIA DEL ADULTO 3306 3 2 1,2 6,2 CUMPLE CON EL PERFIL, MEJOR PUNTAJE

Tema 1: Proceso de Atención de 

Enfermería en el paciente adulto en 

posoperatorio de Implante 

Transcateter de la Válvula Aórtica 

(TAVI).

Tema 2: Aplicación del conocimiento 

de enfermería y plan de cuidado en las 

complicaciones cardiovasculares a 

corto y mediano plazo en un paciente 

adulto gran quemado. 

Tema 3: Proceso de atención de 

enfermería en el paciente adulto con 

Síndrome Cardiorrenal desde el 

enfoque del modelo de enfermería de 

Dorothea Orem. 

CIENCIAS CLINICAS ENFERMERIA UNIVERSIDAD DEL TOLIMA
ENFERMERIA EN CUIDADO 

CRITICO
1556

NO CUMPLE CON EL PERFIL, NO CUENTA CON 

EL POSGRADO ESPECIFICO EN EL AREA

CIENCIAS CLINICAS ENFERMERIA UNIVERSIDAD DEL TOLIMA
ENFERMERIA EN CUIDADO 

CRITICO
1940

CUENTA CON ESPECIALIZACIÓN, PERO NO 

POSEE CERTIFICACIÓN DE EXPERIENCIA 

ESPECIFICA MÍNIMA EN EL CUIDADO DEL 

PACIENTE CRÍTICO

CIENCIAS CLINICAS ENFERMERIA UNIVERSIDAD DEL TOLIMA
ENFERMERIA EN CUIDADO 

CRITICO
2068

NO CUMPLE CON EL PERFIL, NO CUENTA CON 

EL POSGRADO ESPECIFICO EN EL AREA

CIENCIAS CLINICAS ENFERMERIA UNIVERSIDAD DEL TOLIMA
ENFERMERIA EN CUIDADO 

CRITICO
2221

NO CUMPLE CON EL PERFIL, CUENTA CON 

MAESTRIA EN ENFERMERÍA CON ENFASIS EN 

CUIDADO PARA LA SALUD CARDIOVASCULAR Y 

DOCTORADO EN SALUD, AMBOS NO SE 

ADAPTAN AL PERFIL SOLICITADO

CIENCIAS CLINICAS ENFERMERIA UNIVERSIDAD DEL TOLIMA
ENFERMERIA EN CUIDADO 

CRITICO
2703

CUENTA CON ESPECIALIDAD EN CUIDADO 

CRÍTICO, PERO NO EXISTEN SOPORTES QUE 

EVIDENCIEN EXPERIENCIA CLÍNICA MÍNIMA DE 

1 AÑO EN EL CUIDADO DEL PACIENTE CRÍTICO

CIENCIAS CLINICAS ENFERMERIA UNIVERSIDAD DEL TOLIMA
ENFERMERIA EN CUIDADO 

CRITICO
2921

NO CUMPLE CON EL PERFIL, NO CUENTA CON 

EL POSGRADO ESPECIFICO EN EL AREA

CIENCIAS CLINICAS ENFERMERIA UNIVERSIDAD DEL TOLIMA
ENFERMERIA EN CUIDADO 

CRITICO
3009 3 6 6 15 CUMPLE CON EL PERFIL, MEJOR PUNTAJE

1.       Cuidado de Enfermería con 

problemas cardiovasculares. 

Utilizando el lenguaje estandarizado. 

NANDA- NIC – NOC.

2.       Cuidado de Enfermería al 

paciente con trauma craneoencefálico. 

Utilizando el lenguaje estandarizado. 

NANDA- NIC – NOC.

3.       Cuidado de Enfermería al 

paciente críticamente enfermo con 

orientación terapéutica. Humanización 

del cuidado.  
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CIENCIAS CLINICAS ENFERMERIA UNIVERSIDAD DEL TOLIMA
ENFERMERIA EN CUIDADO 

CRITICO
3529 4 6 1,6 0,2 11,8 CUMPLE CON EL PERFIL, MEJOR PUNTAJE

1.       Cuidado de Enfermería con 

problemas cardiovasculares. 

Utilizando el lenguaje estandarizado. 

NANDA- NIC – NOC.

2.       Cuidado de Enfermería al 

paciente con trauma craneoencefálico. 

Utilizando el lenguaje estandarizado. 

NANDA- NIC – NOC.

3.       Cuidado de Enfermería al 

paciente críticamente enfermo con 

orientación terapéutica. Humanización 

del cuidado.  

CIENCIAS CLINICAS ENFERMERIA UNIVERSIDAD DEL TOLIMA
ENFERMERIA EN CUIDADO 

CRITICO
3770 4 5,3 9,3 CUMPLE CON EL PERFIL, MEJOR PUNTAJE

1.       Cuidado de Enfermería con 

problemas cardiovasculares. 

Utilizando el lenguaje estandarizado. 

NANDA- NIC – NOC.

2.       Cuidado de Enfermería al 

paciente con trauma craneoencefálico. 

Utilizando el lenguaje estandarizado. 

NANDA- NIC – NOC.

3.       Cuidado de Enfermería al 

paciente críticamente enfermo con 

orientación terapéutica. Humanización 

del cuidado.  

CIENCIAS CLINICAS ENFERMERIA UNIVERSIDAD DEL TOLIMA DOLOR Y PERDIDA 1715 NO CUMPLE CON EL PERFIL

CIENCIAS CLINICAS ENFERMERIA UNIVERSIDAD DEL TOLIMA DOLOR Y PERDIDA 1812 1 1 2 CUMPLE CON EL PERFIL

Tema 1: Farmacología de los 

Cannabinoides y cuidados en el uso de 

este grupo farmacológico. 

Tema 2: Dispareunia: Fisiología, 

consideraciones, manejo y cuidados 

en el paciente con esta entidad 

dolorosa. 

Tema 3: Titulación y rotación de 

opioides: consideraciones para el 

cuidado del paciente hospitalizado con 

dolor agudo. 


